ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

Số:            /UBND-TTr

V/v triển khai các nhiệm vụ, giải pháp công

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày     tháng      năm 2022

        Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện

(bao gồm các cơ sở giáo dục công lập);

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5587/UBND-NCKTGS ngày 03/11/2022 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực trong thời gian tới.

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp công tác phòng, chống tham nhũng trong

thời gian tới, cụ thể:

1. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, tổ chức tuyên truyền

mạnh mẽ, phổ biến, quán triệt kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTN, tiêu cực

giai đoạn 2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới, nhất là các nội dung,

nhiệm vụ về PCTN, tiêu cực nêu tại bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực tại Hội

nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23/7/2022 của Bộ Chính trị.

2. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện giao tại

các văn bản: Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 22/12/2021 về công tác PCTN

năm 2022, Công văn số 1022/UBND-TTr ngày 10/5/2022 về kiểm soát xung đột

lợi ích; Công văn số 2641/UBND-TTr ngày 13/10/2022 về việc tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Công văn số

2720/UBND-TTr ngày 21/10/2022 về khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác

phòng, chống tham nhũng năm 2020, tập trung vào một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo

dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm

chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức

và Nhân dân; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm, làm đi đôi với

nói của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, cơ quan, tổ

chức, đơn vị, địa phương trong PCTN, tiêu cực.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp

thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong

giải quyết công việc; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng.

- Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, ngừa

tham nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm

giải trình trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; kiểm soát có hiệu

2

quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; cải các hành chính, đổi

mới công nghệ quản lý; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ

phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan dân cử, đại biểu dân cử, Mặt trận

Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội, xã hội-nghề nghiệp, cơ quan báo chí, đề

cao vai trò giám sát của Nhân dân trong PCTN, tiêu cực; triển khai bước đầu có

hiệu quả hoạt động PCTN, tiêu cực ra khu vực ngoài nhà nước.

3. Giao các cơ quan, đơn vị:

3.1. Thanh tra huyện:

- Hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch PCTN năm 2022 của các

cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo nhằm phát hiện, xử lý các vụ việc có dấu hiệu, hành vi tham nhũng;

chú trọng theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị khắc phục hậu quả, xử

lý sai phạm sau thanh tra và thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong thực

hiện nhiệm vụ PCTN, tiêu cực.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác kê khai tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định;

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác PCTN

trên địa bàn huyện định kỳ hằng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, dự thảo báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các lớp tập huấn, bồi

dưỡng kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ công tác tiếp công dân, giải quyết đơn

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; kê khai tài sản, thu nhập theo quy định

của pháp luật.

3.2. Phòng Nội vụ-Lao động-Thương binh và Xã hội huyện:

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc chấp hành chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân huyện về công tác cải cách hành chính; việc thực hiện các quy

định về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức để phòng, chống tham

nhũng; trong công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, đơn vị và việc thực hiện quy

tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

3.3. Phòng Tư pháp:

Là cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện,

hằng năm, lồng ghép việc tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác

phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về phòng, chống tham nhũng vào Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật; triển khai việc tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch đã xây dựng.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về phòng, chống tham nhũng thành một nội dung chính trong Kế

hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm; chủ động phối hợp

với Thanh tra huyện tổ chức việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng,

chống tham nhũng theo kế hoạch đã xây dựng.

3

3.4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch:

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, tiêu cực, đặc biệt là các nội dụng,

nhiệm vụ về PCTN, tiêu cực nêu tại bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực tại Hội

nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23/7/2022 của Bộ Chính trị. Theo

dõi, phản ánh, giám sát quá trình xử lý các vụ việc tham nhũng, tiêu cực đã được

phát hiện.

4. Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ được

giao tại văn bản này nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN, tiêu

cực tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Cát Hải./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Mạnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-11-08T16:32:51+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Tuấn Mạnh<buituanmanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T09:13:42+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T09:13:42+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T09:13:42+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T09:13:43+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!